ANNOT. AD DISC. CXLIII.

AN contra decotum cesset cursus usurarum, habetur sub tit. de feud. disc. 126. de Camb. disc. 35.

ROMANA DEPOSITI PRO QUODAM MAGNATE.

Responsum pro veritate.

AN, & quando debitor liceat deponere pecuniam debitam, adeout ipse liberetur, atque depositum cedat periculo creditoris, vel e contra.

SUMMARIUM.

- 1 Adi series, seu casus questionis.
- 2 Ad quos effectus de hoc disputare soleat, & primo fructuum.
- 3 De casibus fortuitis, cuius periculo cedant.
- 4 Quomodo utraque questio fructuum, & periculi decidatur.
- 5 Et quomodo ista materia regulanda sit.
- 6 Recensentur requisita ad validitatem depositi, ut effectus deponenti proficiat operatur.

DISC. CXLIV.

OB aliquas discordias inter duos Magnatitii ordinis sanguine conjunctos, quorum unus erat alterius creditor, contigit, ut debitor solutio, jam extante prompta pecunia, ad annos dilata esset, ratione moræ solutionis, quoniam debitor prætendebat, ut creditor ad ejus domum accedere deberet, pecuniam petendat, & accepturus; E conversò autem creditor, prætendebat, ut ad ejus domum pecunia asportari deberet, unde propterea debitor (prævia intimatione,) pecuniam depositit; Quod etiam frequentius contingere solet ob eam controversiam, quæ pluries insinuata habetur in præcedentibus, quod scilicet creditor prætendat pecuniam liberam, & non præstare cautionem; Hinc proinde, tam istius, quam plurius fructuum, & quantum similibus controversiarum occasione, disputare occasio dedit, an, & quando, depositum à debitore factum pecuniæ debita, illam liberet, necne, istoque præsertim casu desuper ex parte creditoris, pro veritate consultus fui.

Ad duplicem autem effectum de hoc disputari solitum esse, in discursu desuper edito dicebam; Primo scilicet (& frequentius, ad illum cursus fructuum medii temporis juxta questiones, de quibus habetur sub tit. de dote disc. 51. & sub tit. de cens. disc. 26. & 27. ac etiam sub tit. de usur. disc. 22. & 27. Et secundo ad effectum periculi, quod contingat in pecuniæ depositata, ob decotioem banci; Vel ob mutationem monetæ, juxta questiones frequentes, quæ desuper in Regno Neapolitano ex ista causa contigerunt de quibus apud Capyc-Latr. consult. 136. & Rovit. decis. 35. & amicum meum Prat. observ. 25. & 26. apud quos ceteri; Vel etiam ob furtum, seu alium casum fortuitum qui contingat.

Pro

8 Quod creditor privilegiato non obstat exceptio cedendarum.

9 De motibus possessæ factis, & de materia beneficii divosionis.

DISC. CXLV.

PRO utriusque verò determinatione respondi quod intrat idem principium, seu eadem distinctio, an bene, vel male depositum factum sit, ut primo casu debitor liberetur, totumque cedat damno, vel periculo creditoris, & e conversò in altero, non liberetur, sed totum damnum, ac periculum sit debitoris, perinde, ac si debitum solutum non esset, ut patet ex deductis locis citatis, de Dote, de Censibus, & de Usur. ibique recentis auctoritatibus, quas, ac alias ad scripturæ ornatum, atque ut vulgo fatisheret, in præsentem responso plenè cumalabam.

Quamvis autem Scribentes, illi præsertim, qui merè pragmatico, seu collectorio more procedunt, nimium in hoc se involvere videantur; Verius tamen dixi, istam esse questionem, potius facti, quam juris, non recipient certam generalem regulam, cuiusque casui indefinitè applicabilem sed determinationem pendere, ex singulorum casuum circumstantiis, ex quibus inspicendum est, an verificentur, necne, generalia requisita, quæ sunt.

6 Primo, & principaliter, mora creditoris legitime contracta, juxta deducta loca supra citatis.

Secundo, integritas debiti adeout, (sicuti nostri dicunt,) etiam obolus, qui deficiat, vitiet actum, quodque agatur de debito liquido, Pro illiquido autem, ex competentis Judicis decreto, præstetur cautio, vel à notoriè idoneo fiat obligatio de solvendo, statim facta liquidatione, cum deposito unius julii, juxta praxim Urbis, vel alio modo, quo regionum praxis doceat.

Tertio circa depositi libertatem à conditionibus extrinsecis, cum in quibus creditor de jure solutionem recipere non tenetur, & quæ circumstantia conditionum, seu vinculo, hujusmodi questiones frequentius parere solet.

Quarto, ut totum facti auctoritate Judicis competentis, atque in termino congruo, quod coincidit cum primo requisito moræ.

Et quinto, circa qualitatem depositarii, an sit ille, coram quo debeant, ac soleant judicialia, seu contentiosa deposita fieri.

Istorum autem requisitorum, respective, verificatio pendet, (ut dictum est) ex singulorum casuum circumstantiis, pro facti qualitate prudenti, beneque regulato Judicis arbitrio ponderandis; Potissimè verò, reflectendum ad bonam, vel malam fidem, & an verè pecunia depositata, & otiosa steterit, adeout depositi necessitas, provenierit ex contumacia, seu cervicofacta creditoris; Vel e contra, fuerit depositum affectatum, ac potius palliatum, quam verum; Ideoque ad hæc, pro decisione dixi reflectendum esse, atque ita congrue applicare activa passiva.

ANNOT. AD DISC. CXLV.

DEpositum ut relevet, quod requiritur sub tit. de Regal. disc. 200. de dote disc. 41. tit. de Usur. disc. 22. tit. de Cens. disc. 26. & 27.

SENE. RELEVATIONIS PRO ILLIS DE VENTURIS, ET ALIIS FIDEJUSSORIBUS

CUM MONTE PIO FLORENTIÆ SEU N. CONFIDEJUSSORE.

Responsum pro veritate.

AN creditor recipere possit solutionem à debitore in causam obligationis unius ex pluribus fidejussoribus qui ita liberationem obtinent, adeout, aliis fidejussoribus, competat, necne exceptio cedendarum, seu actio divisionis pro relevatione.

SUMMARIUM.

- 1 Adi series.
- 2 Debitor possit solvere creditori in causam, pro qua unus ex fidejussoribus est obligatus ad eum liberandum.
- 3 De ratione conclusionis.
- 4 Quæ differentia sit debitum ita solvi in pecunia, vel in bonis quæ extant.
- 5 Quando procedat conclusio, de qua num. 2.
- 6 Fidejussor non opponit de exceptione cedendarum ob liberationem confidejussoris ex intervallo, & non contemporaneè obligati.
- 7 De materiæ exceptionis cedendarum, & quod conclusio, de qua nu. 2. non procedat ubi solutio facta est ex præfatis bonorum stabilium.

PRO debito contracto per Federicum Petrucciolum cum Monte Pio Florentiæ, (super quo, pro dicto Monte alias respondi, juxta disc. 19. sub tit. de usur.) contextualiter se obligarunt sex fidejussores, divisis summis, quilibet scilicet pro scutis mille; Debitor autem, ad aliquod tempus quedam bona stabilia vendidit, sub conventione, ut emptor, pretium dicto creditori solvere deberet, in causam tamen ratæ, pro qua obligatus erat unus ex dictis fidejussoribus, qui propterea liberationem assequeretur, ut sequebatur fuit, reportata etiam per emptorem à creditore jurium cessio; Cumque idem creditor (defecto debitoris,) alios quinque fidejussores, pro eorum ratæ, vel residuis respective pulsaret; Hinc ex eorum parte desuper consulti fuimus in Urbe, quidam insignis Jurisconsultus, & ego.

Alter autem credebatur, quod dictus fidejussor bene liberatus esset, ideoque neque alius confidejussoribus contra eum actio aliqua competeret, neque contra creditorem eidem aliqua obstat exceptio, ob dictam liberationem, per text. expressum in l. ii. v. v. s. si duos ff. de solut. ubi gloss. Bart. & alii, præsertim Castrenf. Actio divisionis beneficium, vel exceptio cedendarum non intrat, ubi unus fidejussor, alterius confidejussoris intuitu unum non se obligavit.

Respondi ego, quod propositio esset vera, quodque responsum esset more docti J. C. in legibus, ac majorem auctoritatibus bene verisati, ideoque cum illis pro stylo verè scientifico, bene processum esset.

Atque ego addebam, ex modernioribus auctoritatibus Negulant. de pignor. part. 3. membr. 36. num. 6. versic. secundò fallit, Merlin. de pignoratibus lib. 4. quest. 74. num. 19. ac Negulantium (obiter tamen non examinandum proptum) refert Olea de cess. tit. 5. q. 2. n. 34. in fine.

Ex ea ratione, cum qua omnes pertranseant, quod tunc confidejussoris liberatio non refutat, ex culpa, vel factio creditoris, sed ex factio debitoris, & consequenter non intrat exceptio cedendarum; Ista verò cessante, aliud remedium contra confidejussorem liberatum competere non potest.

Ponamus enim, quod debitor, brevi manu, dedisset scuta mille ipsi fidejussori, quem liberare intendebat, ipseque fidejussor, directè summam à se debitam, creditori solvisset, utique creditor non esset in culpa, liberando fidejussorem cum ita fecisse dicatur actum necessarium, quem negare non poterat.

Neque confidejussoribus exinde competere potest aliqua actio, vel remedium contra creditorem, cui pecunia soluta est, quoniam licet pecunia, quæ soluta est, tanquam de bonis communis debitoris, esset omnibus æque affecta, pro relevatione, eodem modo, quo de bonis stabilibus inferius dicitur, (dum sub hypotheca omnium bonorum, veniunt, nodum stabilia, sed etiam mobilia, & pecunia;) Nihilominus rectè intrant ea, quæ pluries in præcedentibus habentur, ad materiam avocationis pecuniæ, per debitorem, secundo creditori solute, de cuius identitate præfatis, non consistit verè, vel ex legis fictione resultant ab obligatione de restituendo, vel à mala fide, quia nempe bona fide consumpta, vel consuata sit, dum tali casu, ex recepta æquitate, fundata in ratione libertatis commercii, diligentior tutus remanet; Sic à pari, si ipse debitor pro fidejussore solvit.

In his igitur terminis, atque cum hoc præsupposito, quod solutio hujus partis debiti, per debitorem facta esset in pecunia, vel in aliis rebus, recipientibus functionem in genere, atque consumptis, vel confusis, adeout prædicta ratio; Dicebam quod dicta conclusio redè procederet; Dummodo tamen, ex facti circumstantiis, præfata ratio congruat, quia nempe, solutio facta esset per ipsum debitorem, adhuc in statu valido existentem, atque habentem suorum bonorum liberam administrationem, Secus habentem, ubi per eundem jam decotum, vel pro tali habentem, ratione preparatorie, seu imminens decotioem, Sive ubi per hæredem, cui tanquam administratori hereditatis potius, quam domino, ista gratificandi facultas non conceditur, ut in proposito dicitur avocationis pecuniæ solute posterioribus, pluries advertitur, cum stante identitate rationis, eadem moderatio sine dubio intrare videatur, cum

tunc